
1  

 
Protocollo n. 2907/A07 del 2 luglio 2020 

DELIBERA N. 28 - CONTO CONSUNTIVO 2019 

L'anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 17,00, su regolare convocazione Prot. n. 2511 del 16/06/2020 
si è riunito il Consiglio di istituto in modalità a distanza mediante la Piattaforma Meet di GSuite. Presiede il Signor Antonio 
Romanelli, il Prof. Silvio D’Amore funge da Segretario. Il Presidente, verificata la sussistenza del numero legale, invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

La Dirigente scolastica 
riferisce che in base a quanto stabilito dal Decreto 129/2018, è stato predisposto il Conto Consuntivo relativo all’esercizio 2019.  
Esso si compone dei seguenti modelli:  
Relazione al Conto consuntivo, redatta dalla Dirigente scolastica e dalla DSGA; 
Modello H  Conto finanziario 
Modelli   I   Rendiconto Attività amministrativo-didattiche 
   A.1.1 Funzionamento e decoro della Scuola 
   A.2.1 Funzionamento amministrativo 
   A.3.1 Funzionamento didattico generale 
   A.3.2 Istruzione domiciliare 
   A.5.1 Viaggi di istruzione 
   A.6.1 Continuità Accoglienza e Orientamento 

Rendiconto Progetti 
P.1.1 FSE COMPETENZE DI CITTADINANZA E CREATIVITA' DIGITALE 
P.1.2 NUOVE TECNOLOGIE – SITO 
P.1.3 Ambienti di apprendimento innovativi (Azione#7del PNSD) 
P.2.1 FSE Competenze di base Azione 10.2.1 Scuola Infanzia Cod.P.10.2.1AFSEPON-PI-2017-70 
P.2.2 FSE Competenze di base Azione 10.2.2 Scuola 1°Ciclo Cod.P.10.2.2AFSEPON-PI-2017-147 
P.2.3 FSE Competenze di Cittadinanza globale Azione 10.2.5 
P.2.4 Inclusione 
P.2.5 Benessere e contrasto alla dispersione 
P.2.6  Musica 
P.2.7 Sport 
P.2.8 Biblioteca 
P.2.9 Lingue 
P.2.10 Educazione alimentare e mensa 
P.4.1 Sicurezza e privacy 
P.4.2 Formazione docenti su didattica 

Modello J  Situazione amministrativa al 31/12/2019 
Modello K  Conto patrimonio 
Modello L  Elenco residui attivi 
Modello L  Elenco residui passivi 
Modello M  Prospetto spese del personale 
Modello N  Riepilogo per aggregato di entrate 
Modello N  Riepilogo per aggregato di spese 
Modello 56 T  Banca d’Italia al 31/12/2019 
Estratto conto corrente postale al 31/12/2019 
Estratto conto corrente bancario Monte dei Paschi al 31/12/2019 

 
Il Consiglio di Istituto 

SENTITA la relazione della Dirigente scolastica e della DSGA; 
VISTO  il Decreto 129/2018; 
VISTA  la proposta della Giunta esecutiva del 25/06/2020; 
CONIDERATO che i Revisori dei conti hanno espresso parere favorevole in data 11/06/2020 (come da verbale Athena 2020/04, 

ns. protocollo n. 2408/D02 dell’11/06/2020) 
DELIBERA 

all’unanimità 

 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "LEON BATTISTA ALBERTI” 
Via Tolmino, 40 10141 TORINO Tel. 011/01167860 

e-mail: TOIC8AZ00C@ISTRUZIONE.IT- pec.TOIC8AZ00C@PEC.ISTRUZIONE.IT 
CM. TOIC8AZ00C – CF. 97770960017 – codice univoco ufficio: UFEL7I 

www.icalberti.edu.it 
 

TOIC8AZ00C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002907 - 02/07/2020 - A07 - U



2  

di approvare il Conto consuntivo per l’esercizio 2019 (completo dei relativi modelli allegati), in sintesi così formulato: 

 
Livello 

1 
Livello 

2 
ENTRATE Programmazione 

definitiva 
Somme 

accertate 
Somme 
riscosse 

Somme 
rimaste da 
riscuotere 

Differenze in 
+ o - 

1  Avanzo di amministrazione presunto 246.063,46   0,00 246.063,46 

 1 Non vincolato 64.078,89   0,00 64.078,89 
 2 Vincolato 181.984,57   0,00 181.984,57 

2  Finanziamenti dall' Unione Europea    0,00 0,00 

 1 Fondi sociali europei (FSE)    0,00 0,00 

 2 Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)    0,00 0,00 

 3 Altri finanziamenti dall'Unione Europea    0,00 0,00 

3  Finanziamenti dello Stato 45.865,15 45.865,15 35.918,65 9.946,50 0,00 

 1 Dotazione ordinaria 25.573,10 25.573,10 25.573,10 0,00 0,00 

 2 Dotazione perequativa    0,00 0,00 

 3 Finanziamento per ampliamento offerta 
formativa (ex legge 440/97) 

   0,00 0,00 

 4 Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)    0,00 0,00 

 5 Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato    0,00 0,00 

 6 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 20.292,05 20.292,05 10.345,55 9.946,50 0,00 

4  Finanziamenti della Regione 4.880,00 4.880,00 4.880,00 0,00 0,00 

 1 Dotazione ordinaria    0,00 0,00 

 2 Dotazione perequativa    0,00 0,00 

 3 Altri finanziamenti non vincolati    0,00 0,00 

 4 Altri finanziamenti vincolati 4.880,00 4.880,00 4.880,00 0,00 0,00 

5  Finanziamenti da enti locali o da altre 
istituzioni pubbliche 

11.927,49 11.927,49 7.509,25 4.418,24 0,00 

 1 Provincia non vincolati 9.477,49 9.477,49 5.059,25 4.418,24 0,00 

 2 Provincia vincolati    0,00 0,00 

 3 Comune non vincolati    0,00 0,00 

 4 Comune vincolati    0,00 0,00 

 5 Altre Istituzioni non vincolati    0,00 0,00 

 6 Altre Istituzioni vincolati 2.450,00 2.450,00 2.450,00 0,00 0,00 

6  Contributi da privati 167.041,81 167.041,81 141.883,31 25.158,50 0,00 

 1 Contributi volontari da famiglie 8.813,73 8.813,73 7.137,73 1.676,00 0,00 

 2 Contributi per iscrizione alunni    0,00 0,00 
 3 Contributi per mensa scolastica    0,00 0,00 
 4 Contributi per visite, viaggi e programmi di 

studio all'estero 
124.639,35 124.639,35 111.720,85 12.918,50 0,00 

 5 Contributi per copertura assicurativa degli alunni 5.100,00 5.100.00 3.175,00 1.925,00 0,00 

 6 Contributi per copertura assicurativa personale    0,00 0,00 
 7 Altri contributi da famiglie non vincolati    0,00 0,00 
 8 Contributi da imprese non vincolati 1.397,04 1.397,04 1.397,04 0,00 0,00 
 9 Contributi da Istituzioni sociali private non vin 2.787,50 2.787,50 2.637,50 150,00 0,00 

 10 Altri contributi da famiglie vincolati      

 11 Contributi da imprese vincolati    0,00 0,00 
 12 Contributi da Istituzioni sociali private vincolati    0,00 0,00 

7  PROVENTI DA GESTIONI ECONOMICHE    0,00 0,00 

8  RIMBORSI E RESTITUZIONE SOMME    0,00 0,00 

9  ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI    0,00 0,00 

10  ALIENAZIONE DI BENI IMMATERIALI    0,00 0,00 

11  SPONSOR E UTILIZZO LOCALI    0,00 0,00 
12  ALTRE ENTRATE 2,48 2,48 0,08 2,40 0,00 

 1 Interessi    0,00 0,00 
 2 Interessi attivi da Banca d'Italia 0,08 0,08 0,08 0,00 0,00 
 3 Altre entrate n.a.c. 2,40 2,40  0,00 0,00 

13  MUTUI    0,00 0,00 
  TOTALE ENTRATE 475.780,39 229.716,93 190.191,29 39.525,64 246.063,46 
  DISAVANZO DI COMPETENZA 37.468,45     

TOIC8AZ00C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002907 - 02/07/2020 - A07 - U



3  

  TOTALE A PAREGGIO 267.185,38     
Livello 

1 
Livello 

2 
SPESE Programmazione 

definitiva 
Somme 

impegnate 
Somme 
pagate 

Somme 
rimaste da 

pagare 

Differenze in 
+ o - 

A.  Attività amministrativo-didattiche 228.564,07 182.131,38 154.627,16 27.504,22 46.432,69 

 A.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola 10.970,12 6.574,34 3.775,34 2.799,00 4.395,78 
 A.2 Funzionamento amministrativo 29.356,52 20.687,27 16.680,70 4.006,57 8.669,25 

 A.3 Didattica 51.490,29 29.704,18 21.325,52 8.378,66 21.786,11 

 A.4 Alternanza Scuola-Lavoro    0,00 0,00 

 A.5 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 133.838,18 125.165,59 112.845,60 12.319,99 8.672,59 

 A.6 Attività di orientamento 2.908,96   0,00 2.908,96 

P.  Progetti 187.283,26 85.054,00 73.671,39 11.382,61 102.229,26 

 P.1 Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e prof.le 50.231,72 2.588,61 2.588,61 0,00 47.643,11 

 P.2 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 126.429,89 76.686,97 66.509,56 10.177,41 49.742,92 

 P.3 Progetti per "Certificazioni e corsi professionali"    0,00 0,00 

 P.4 Progetti per "Formazione / aggiornamento del 
Personale” 

10.621,65 5.778,42 4.573,22 1.205,20 4.843,23 

 P.5 Progetti per "Gare e concorsi"    0,00 0,00 

G.  Gestioni economiche     0,00 

R.  Fondo di riserva 870,00   0,00 0,00 

 R.98 Fondo di riserva 870,00   0,00 0,00 
  TOTALE SPESE 416.717,33 267.185,38 228.298,55 38.886,83 149.531,95 
  AVANZO DI COMPETENZA 0,00     
  TOTALE A PAREGGIO 267.185,38     

 
Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo online della scuola  
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. O ricorso straordinario 
al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
  
Approvato e sottoscritto 

Il Segretario         Il Presidente 
Prof. Silvio D’Amore        Sig. Antonio Romanelli 

_________________________       ______________________ 

--------------------------------------------- 
Copia della presente deliberazione è stata consegnata alla Dirigente scolastica il 2 luglio 2020. 

     Il Segretario 
Prof. Silvio D’Amore 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione in copia conforme, viene pubblicata all’Albo dell’Istituto Comprensivo per quindici  giorni consecutivi dal  02/07/2020  
al 17/07/2020. 

 

TOIC8AZ00C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002907 - 02/07/2020 - A07 - U


